



LR Vyriausybė
LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerija
J.E. LR Prezidentė Dalia Grybauskaitė
LR Seimo Jaunimo ir sporto reikalų komisija
LR Seimo frakcijos
LR Seimo nariai

**REZOLIUCIJA
DĖL FINANSINĖS PADĖTIES JAUNIMO POLITIKOS SRITYJE**

LiJOT Asamblėja Nr. 26, 2009 m. spalio 17-18 d.
Vilnius

Lietuvos jaunimo organizacijų taryba (LiJOT) didžiausia jaunimo organizacijų sąjunga Lietuvoje, vienijanti 60 nacionalinių ir regioninių jaunimo organizacijų bei organizacijų sąjungų, išreiškia susirūpinimą dėl planuojamo 2010 metų biudžeto dalies, skiriamos jaunimo politikai įgyvendinti.

Nuo 2004 iki 2009 metų pradžios jaunimo politikai skiriama valstybės biudžeto dalis stabiliai didėjo. Pastarųjų metų pradžioje jaunimo politikai buvo numatyta skirti 6.880 mln. litų, iš kurių 2.27 mln. litų buvo numatyti jaunimo iniciatyvų finansavimo konkursams. Pasikeitus šalies ekonominei situacijai jaunimui skiriamos lėšos buvo sumažintos 56 proc. iki 2.7 mln. litų, o konkursinėms programoms skirta 1.05 mln. litų.

Šiuo metu, jaunimo organizacijų žiniomis Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos asignavimuose 2010 metų jaunimo politikos biudžetui planuojama skirti tik apie 1.5 mln. litų, iš kurių 0.8 mln. litų numatoma skirti jaunimo organizacijų iniciatyvų finansavimui konkursų tvarka. Tiek pat lėšų buvo skirta ir 1999 metais. Patvirtinus tokį valstybės biudžetą labiausiai nukentės organizacijos, kurios ilgą laiką nuosekliai veikia jaunimo pilietiškumo ir tautiškumo, neformalaus ugdymo, lyderių rengimo ir kitose srityse. Situacija yra grėsminga ir tikėtina, jog nebus numatytas finansavimas ilgalaikėms tautinio ir pilietinio ugdymo ir socializacijos programoms, kurias administruoja LR Švietimo ir mokslo ministerija bei LR Užsienio reikalų ministerijos administruojamoms



programoms. Taip pat nerimą kelia kitų LR ministerijų bei savivaldybių programų, skirtų jaunimui, finansavimas.

Įgyvendinus tokius 2010 metų finansavimo planus, galima prognozuoti, kad bus prarastas dešimties metų įdirbis buriant organizacijas, siekiant jų veiklos kokybiškumo ir tęstinumo bei ugdant jaunus žmones. Taip pat neišvengiamai nukentės ne tik nacionaliniu lygiu veikiančios jaunimo ir su jaunimu dirbančios organizacijos, bet ir stipriai sumažės regioniniu lygiu veikiančių jaunimo ir su jaunimu dirbančių organizacijų iniciatyvų, kurios lengviausiai prieinamos jauniems žmonėms ir atneša daugiausiai apčiuopiamų rezultatų.

Būtina paminėti, kad iki šiol valstybės skirta parama jaunimo organizacijoms nebuvo didelė. Remiantis Jaunimo reikalų departamento prie SADM potencialo plėtojimo ir institucinės paramos konkursų duomenimis, 2008 metais, kai jaunimo politikai buvo skirtas didžiausias finansavimas nuo 1996 metų, nacionalinėms organizacijoms vidutiniškai buvo skirtas 30 tūkst. litų, o regioninėms jaunimo organizacijų taryboms vidutiniškai skirtas 11 tūkst. litų finansavimas. Svarbu atkreipti dėmesį, kad minimos nacionalinės organizacijos vienija per 30 tūkst. jaunų žmonių, o regioninės jaunimo organizacijų tarybos per 250 savivaldybių jaunimo organizacijų.¹

Lijot jaunimo organizacijų vardu ragina atsakingas valstybės institucijas atsakingiau vertinti jaunimo politikos įgyvendinimui skiriamą valstybės biudžeto dalį. Tikimės, jog Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos valdomuose asignavimuose bus numatytas finansavimas, siekiantis bent 2005 metų lygį, t.y. bus skirti 2.7 mln. litų, iš kurių jaunimo organizacijų finansavimo konkursams bus numatyta bent 1.350 mln. litų.

Neįvertinus poreikio investuoti į jaunus žmones ir jaunimo organizacijas dabar, bus padaryta neatstatoma žala jaunimo veiklai bei pilietinės visuomenės ir socialinio kapitalo kūrimui, kurį atstatyti prireiktų daug laiko ir resursų. Tačiau jaunimo organizacijos, suprasdamos sunkią dabartinę valstybės padėtį, yra pasiruošusios ieškoti galimų sprendimų būdų ir išeičių iš susidaręsios situacijos bei užtikrinanti jaunimo nevyriausybių organizacijų veiklą ir darbo tęstinumą

¹Kiekviena 2008 m. konkurse finansavimą gavusi regioninė jaunimo organizacijų taryba vidutiniškai gavo 600 litų, o nacionalinė organizacija – 30 litų darbui su vienu nariu metams. (Papildymas)



**LIETUVOS JAUNIMO
ORGANIZACIJŲ TARYBA**

bendradarbiaudamos su valstybiniu sektoriumi. Tikimės aukščiausių valstybės pareigūnų geranoriškumo ir esame pasirengę susitikti ir aptarti susiklosčiusią sudėtingą situaciją.

Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos
Prezidentas

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Šarūnas Frolenko'.

Šarūnas Frolenko